PAGE
5

[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

Приозерский муниципальный район Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   29   июня   2012  года   №  2410
	Об утверждении Положения о порядке предоставления материальной помощи отдельным категориям граждан

В целях реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Адресная материальная помощь» и оказания единовременной материальной помощи отдельным категориям граждан, проживающим на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, администрация муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления материальной помощи отдельным категориям граждан (Приложение)

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 17 мая 2011 года № 1181 «Об утверждении Положения о порядке предоставления адресной социальной помощи гражданам, проживающим на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области».

3. Опубликовать настоящее положение в районной газете «Красная звезда» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Л.А. Котову.
Глава администрации                                                                         С.Л. Потапова

Согласовано:

Котова Л.А.

Тихомирова М.Н.

Потемкина Н.Ю.
Исп. Богданова Л.Н. (37-473)

Разослано: дело-2, КФ-1, КСЗН-1, Котова Л.А.-1, МБУЗ «Приозерская ЦРБ»-1, редакция-1, районная библиотека-1.
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

Приозерский муниципальный район
Ленинградской области

от  29  июня  2012 года  №  2410
(Приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставления материальной помощи
отдельным категориям граждан

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение о порядке предоставления материальной помощи отдельным категориям граждан (далее – Положение) определяет виды, размер и  порядок оказания материальной помощи отдельным категориям граждан, постоянно проживающим на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области,  для поддержания их уровня жизни.

1.2. Настоящее положение устанавливает:

– основные принципы оказания материальной помощи отдельным категориям граждан;
– получателей материальной помощи;
– виды оказания материальной  помощи и их размер;
– периодичность оказания материальной помощи;

– источник финансирования материальной помощи.
2. Основные принципы оказания материальной помощи.
Адресная социальная помощь оказывается гражданам на принципах заявительности, адресности, дифференцированного подхода.

3. Получатели материальной помощи.
Получателями материальной помощи являются постоянно проживающие на территории  муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области отдельные категории граждан:

3.1. Семьи и одиноко проживающие граждане, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже полуторократной величины прожиточного минимума  в среднем на душу населения, установленного в Ленинградской области;

3.2. Семьи и одиноко проживающие граждане с доходом ниже величины прожиточного минимума в среднем  на душу населения, установленного в Ленинградской области, на осуществление  погребения;

3.3. Семьи и одиноко проживающие граждане без учета дохода на выплату единовременной денежной помощи в случае пожара, наводнения, урагана или стихийного бедствия;

3.4. Многодетные семьи, семьи, воспитывающие детей инвалидов, семьи с опекаемыми детьми, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в Ленинградской области, на первоочередные нужды.

4. Виды оказания материальной помощи и их размер.
4.1. Материальная помощь оказывается отдельным категориям граждан, указанных в настоящем постановлении в следующих видах:

4.1.1. Единовременная денежная помощь.
4.1.2. Единовременная экстренная денежная помощь.

4.2. Материальная помощь устанавливается в виде единовременной денежной помощи:

4.2.1. В случае пожара, наводнения, урагана или стихийного бедствия – 5 000 рублей на одиноко проживающего гражданина либо каждого члена семьи, зарегистрированного по месту утраты имущества.

4.2.2. В случае необходимости получения паспорта гражданам, вернувшимся из мест лишения свободы, лицам без определенного места жительства, а также гражданам, у которых в связи со стойким расстройством здоровья отсутствует доход – 1500 рублей.
4.2.3. В случае  заболевания, которое по заключению медицинских учреждений привело   к необходимости использования дорогостоящих видов медицинских услуг, проведению платной операции, или необходимости применения дорогостоящих лекарственных препаратов по жизненным показаниям – 1000 рублей, но не более затраченных на лечение заявителем средств.
4.2.4. В случае необходимости изготовления и ремонта зубных протезов (кроме зубных протезов из драгоценных металлов) – 1500 рублей.
4.2.5. В случае отсутствия  дохода  (временной утраты источника дохода) одинокопроживающего гражданина, семей с несовершеннолетними детьми,  на первоочередные нужды – 500 рублей.
4.2.6. На погребение – 1000 рублей, но не более затрат гражданина на осуществление погребения, с учетом выплачиваемого социального пособия на погребение.
4.2.7. Многодетным семьям, семьям, воспитывающим детей инвалидов, семьям с опекаемыми детьми,  среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в Ленинградской области, на первоочередные нужды – 1000 рублей.
4.2.8. На приобретение и ремонт сантехнического оборудования, газовых плит, в случае наличия возможности нанесения ущерба иным лицам, в связи с неисправностью указанного оборудования – 1500 рублей.

4.3.  Материальная помощь гражданам устанавливается в виде единовременной  экстренной денежной помощи:

4.3.1. На оплату проезда, в случае направления гражданина лечебным учреждением на прохождения курса лечения от социально опасных  заболеваний (туберкулез, психические заболевания и расстройства и др.) – 500 рублей.
4.3.2. На оплату лечения от алкогольной и наркотической  зависимости –  в размере стоимости оказываемой услуги.
4.3.3. Дезинфекционная обработка – в  размере стоимости оказываемой услуги.

5. Периодичность оказания материальной помощи.
Единовременная денежная помощь оказывается один раз в календарном году. Единовременная экстренная денежная помощь, а также единовременная денежная помощь в случае пожара или иного стихийного бедствия оказывается независимо от оказания помощи по иным основания.

6. Порядок предоставления материальной  помощи.
6.1. Граждане, обращающиеся за оказанием материальной  помощи в виде единовременной денежной помощи, предоставляют следующие документы:

– заявление в письменной форме с указанием сведений о составе семьи и   цели  оказания материальной помощи;

– документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства, в случае обращения за оказанием материальной помощи в связи  пожаром, наводнением, ураганом или  иным стихийным бедствием;

– справки о доходах всех членов семьи за три последних календарных месяца до месяца обращения,  за исключением случаев обращения за оказанием материальной помощи, указанных в п.п. 4.2.1. и 4.2.2. пункта 4.2, пункте 4.3. настоящего положения;

– документы, подтверждающие понесенные расходы  на оплату дорогостоящих видов медицинских услуг, проведение платной операции, применение дорогостоящих лекарственных препаратов по жизненным показаниям в случае обращение за единовременной денежной помощью по основаниям, указанным в п.п. 4.2.3. пункта 4.2 настоящего положения;

– стоимость изготовления и ремонта зубных протезов либо документы, подтверждающие понесенные затраты в случае обращение за единовременной денежной помощью по основаниям, указанным в п.п. 4.2.4. пункта 4.2. настоящего положения.

6.2. Граждане, обращающиеся за оказанием материальной  помощи в виде единовременной экстренной денежной помощи, предоставляют следующие документы:

– заявление в письменной форме с указанием сведений о составе семьи и   цели  оказания единовременной экстренной денежной помощи;

– направление на прохождение курса лечения от социально-опасных заболеваний, выданное лечебным учреждением в случае обращение за единовременной  экстренной денежной помощью по основаниям, указанным в п.п. 4.3.1. пункта 4.3. настоящего положения.

6.3. Решение о предоставлении материальной помощи и ее размере принимается комиссией по вопросам оказания материальной помощи при администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в течение месяца после поступления заявления гражданина.

6.4. Выплата единовременной материальной помощи в соответствии с решением комиссии по вопросам оказания материальной помощи при администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области  осуществляется на основании приказа по комитету социальной защиты населения.

6.5. Выплата материальной помощи производится через отделения  (филиалы) Сбербанка России и через отделения Федеральной почтовой связи,  расположенные на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области по выбору гражданина на открытые социальные либо банковские счета.

6.6. Почтовые расходы, связанные с зачислением сумм материальной  помощи на лицевые счета граждан и доставкой материальной помощи, осуществляются за счет средств районного бюджета, выделенных на оказание материальной помощи в рамках мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы «Адресная материальная помощь» на соответствующий финансовый год.

7. Отказ в назначении материальной помощи.
Заявителю может быть отказано в предоставлении материальной помощи:

– в случае предоставления им заведомо недостоверных сведений;

– в случае, если направление оказываемой адресной социальной помощи не определено настоящим положением;

– в случае, если среднедушевой доход семьи или одинокопроживающего гражданина выше, установленного настоящим положением.

Решение об отказе в предоставлении материальной помощи направляется гражданину в установленный действующим законодательством для рассмотрения заявлений граждан срок.

8. Источник финансирования материальной помощи.
Финансирование выплаты материальной помощи производится за счет средств бюджета муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области по муниципальной долгосрочной целевой программы «Адресная материальная помощь» на соответствующий финансовый год.

9. Заключительные положения.
9.1. Ответственность за достоверность предоставляемых сведений на получение материальной помощи несет заявитель.

9.2. Ответственность за выплату материальной помощи в соответствии с решением комиссии по вопросам оказания материальной помощи при администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области  несет комитет социальной защиты населения.

9.3. Решение комиссии по вопросам оказания материальной помощи при администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области  может быть обжаловано заявителем в администрацию муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, а также в суд.

9.4. Гражданин вправе обратиться с заявлением в суд в течение трех месяцев со дня, когда он узнал или должен был узнать о нарушении его прав и свобод.

Е.В.Александрова

Е.В.Александрова